39. Ut non est credendum aliquem ad salutem venire nisi Deo invitante, sic nec *invitatum* (tous les autres textes *invitum*) quidem salutem suam operari nisi Deo auxiliante.

Anselme 7. Ut lupus in oves *insilit*. (Tous les autres textes *inlisit*.)

14. (Guérison miraculeuse d'un perclus par l'intercession de saint Lambert.)

Nescio timore an pudore rem nulli publicat utiturque adhuc incassum scabellis.

Ce passage paraît avoir été fort tourmenté : le mot *utitur* dans le MS. d'Averbode est le résultat d'une excellente correction faite d'après le texte original; les trois premiers MSS. de la famille A portent : *ut itaque incassum scabellis*; le quatrième, dont le texte a été adopté par M. Koepke, lit : *it itaque in cassum scabellis*, ce qui n'est qu'une conjecture.

15. (Prière à saint Lambert pour l'église de Liège qu'il a fondée.)

Oramus quod enutristi *piis* tuere precibus.

Tous les autres textes portent *plus*.

33. L'évêque Wolbodon.

Præter *artissimam* (tous les autres textes *certissimam*) quâ sub oculis superni inspectoris afflicto corpori imperi-

tabat disciplinam, jejuniorum et vigiliarum impiger executor exstitit.

47. L'évêque Wazon.

Duodecim pauperibus vel peregrinis cotidie coram fratribus reficiendis in refectorio sufficientia alimenta constituit, asserens hoc etiam parum esse, cum traditio sanctorum patrum dimidiam partem vel *tertiam* (tous les autres *etiam*) ecclesiasticarum facultatum pauperibus et peregrinis censeat deberi.

56-57. Il s'agit de Wazon et de la lutte victorieuse qu'il a soutenue contre un envahisseur de biens ecclésiastiques. Après ce récit l'auteur continue :

(Je mets ici en regard les textes.)

Texte d'Averbode.

56. Sic nimirum omnipotentis Dei pietas ecclesiae suae navim ejusmodi tempestatibus vexatam per efficacem prudentis naucleri industriam misericorditer dignatus est ad tempus liberare, *licet iteratâ factione, non tamen ut prius metuendâ, bellum contra imperatorem fuerit retemptatum.*

57. In quo eo quod aliquanto clementius in res ecclesiae nostrae insanitum fuerit bonis viris deferentibus, vir Dei apud imperatorem falsi criminis est accusatus, quod datâ fide Godefrido contra imperatoriam majestatem regnique salutem pactum fecerit.

Il est évident que dans les textes anciens une bévue du copiste, amenée sans doute par la répétition du mot *fuerit* à une ligne de distance, lui aura fait continuer le

Tous les autres textes connus.

Sic nimirum omnipotentis Dei pietas ecclesiae suae navim ejusmodi tempestatibus vexatam, per efficacem prudentis naucleri industriam misericorditer dignatus est ad tempus liberare, *licet in tantâ factione, non tamen ut prius metuendâ, bellum contra imperatorem fuit, bonis viris deferentibus.*

In quo eo quod aliquanto clementius in res ecclesiae nostrae insanitum fuerit, *bonis viris deferentibus*, vir Dei apud imperatorem falsi criminis est accusatus, quod datâ fide Godefrido contra imperatoriam majestatem regnique salutem pactum fecerit.

texte après le second *fuerit* en laissant de côté le mot *retemptatum* et reprendre l'alinéa suivant sans s'apercevoir de l'erreur : quant au changement de *fuerit* en *fuit*, il est facile à expliquer : il suffisait de ne pas remarquer le petit signe abrégatif qui tenait lieu de *er* et qui figurait au-dessus du mot. La supériorité de la leçon *iterata* sur *in tanta* n'a pas même besoin d'être relevée : la phrase est tout à fait inintelligible sans elle. M. Koepke, qui est pourtant fort sobre de notes explicatives, en face de la phrase en question, a cru devoir venir au secours du lecteur, et sous le premier *bonis viris deferentibus*, il écrit en note : *ironice dictum*, mais cette ironie, qui se comprend fort bien au commencement du chapitre 57, serait déplacée et inintelligible à la fin du chapitre 56. J'insiste sur ce point qui est d'une grande importance : en effet, il prouve que tous les manuscrits jusqu'ici connus remontent à une seule et même source, à un seul et même texte qui n'est pas le texte original : les exemples suivants confirmeront cette assertion.

70. Récit de la mort de Wazon. Son ami intime, l'abbé Olbert, se tient près de son lit :

Texte d'Averbode.

Suggestitur ab abbate memorato, ausu illius suae sanctae familiaritatis, ut si quid contra imperatorem, quippe qui ab ipso injuriis saepe lacessitus foret, factis sive verbis vel etiam occultis cogitationibus deliquisset, Deo confiteri non tardaret.

Tous les autres textes connus.

Suggestitur ab abbate memorato, ausu illius suae sanctae familiaritatis, ut si quid aliquando in imperatorem, sive verbis vel etiam occultis cogitationibus deliquisset, Deo confiteri non tardaret.

Je ferai remarquer tout d'abord que les mots *in imperatorem* me se trouvent que dans un seul des quatre ma-

nuscrits de la famille A, ainsi que dans le texte de Chapeville : il y a eu évidemment une ligne sautée dans tous, et le MS. qui porte *in imperatorem* ne donne ici qu'une conjecture inspirée par le sens incontestable de tout le contexte. Au reste, ici encore, il n'est pas nécessaire de démontrer l'excellence de la leçon du texte d'Averbode.

Voici une autre omission, plus considérable au point de vue historique. Anselme raconte que l'évêque Baldéric, en présence de saint Héribert, archevêque de Cologne, dédia l'église de Sainte-Marie et de Saint-Lambert, commencée par son prédécesseur Notger. Le récit continue :